
pag. 1

Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

Affidamento diretto alla ditta Mugheddu Gianfranco – Movimento terra degli interventi

urgenti per la riattivazione del sifone provvisorio realizzato per il parziale svuotamento

degli  invasi  n.  2  (ID502)  e  n.  6  (ID496)  siti  in  Comune  di  Palmas  Arborea  -    C.I.G.

Z7731F5087 -  Impegno di spesa.

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle funzioni  in

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e s.m.i..

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed

aziende regionali” e s.m.i.

VISTA  la  Legge  Regionale  25  novembre  2014,  n.  24  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di

organizzazione della Regione”.

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011

che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 del 3 luglio

2007.

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario  n. 1317/21 del 01 dicembre 2021 con la quale è

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio all’Ing. Antonio Loche.

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” ed il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative al

D.Lgs. n. 50/2016”.

VISTO il D.L. n. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito

con modificazioni dalla L. 120/2020 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) ai sensi del quale le

stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e degli

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge

n. 42/2009.

  



pag. 2

Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la Determinazione

del Commissario straordinario n. 609/21 del 28 giugno 2021 - Nulla osta all’esecutività con Delibera del 30

giugno 2021, n. 25/43.

PREMESSO che: 

 l’Agenzia Laore Sardegna, succeduta a ERSAT Sardegna in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi in

attuazione delle Leggi Regionali 08.08.2006 n. 13 e 29.05.2007 n. 2, gestisce tre sbarramenti di

ritenuta, con relativi bacini di accumulo, siti nel Comune di Palmas Arborea, località Tiria, dichiarati

non funzionali  alle  attività dell’Agenzia nel  processo di  ricognizione straordinaria  del  patrimonio

immobiliare, in attuazione dell’art. 64, comma 4, del D.Lgs. n. 118 del 23/11/2011; 

 i suddetti sbarramenti di ritenuta sono identificati nel catasto dighe con gli ID 496 (Tiria 6), 501 (Tiria

1)  e  502  (Tiria  2),  con  classificazione,  ai  sensi  dell’art.  3  dell’allegato  A)  della  L.R.  n.  12  del

31/10/2007,  di  Tipologia I  –  Categoria C, ovvero “Sbarramenti  con altezza fino a 15 metri  con

volume di invaso superiore a 100.000 di mc e fino a 1.000.000 di mc”;

 il Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche (S.O.I.) dell’Assessorato dei Lavori Pubblici,

con nota n. 20799 del 27.06.2019, ha sottolineato importanti criticità degli sbarramenti prescrivendo,

tra l’altro, di procedere allo svuotamento controllato degli invasi, fino al livello del 50%;

 con Determinazione del Direttore del Servizio Patrimonio n. 807/2021 del 06.08.2021 sono stati affidati

alla ditta Mugheddu Gianfranco – Movimento Terra, con sede legale in Via Paolo Dettori n. 3 –  09074

GHILARZA, gli interventi urgenti per il parziale svuotamento degli invasi n. 2 (ID502) e n. 6 (ID496) siti

in Comune di Palmas Arborea – località Tiria.

PRESO ATTO CHE:

 in data 28.10.2021 i tecnici del Servizio Patrimonio, nel corso di un sopralluogo periodico presso gli

sbarramenti siti in Comune di Palmas Arborea - località Tiria, volto a verificare lo stato dei luoghi, hanno

constatato  avvenuti  atti  vandalici   sullo  scarico  di  alleggerimento  dell’invaso,  realizzato  dalla  ditta

Mugheddu Gianfranco – Movimento terra, che ne hanno compromesso il funzionamento;

 in data 22.12.2021, i tecnici del Servizio Infrastrutture e Patrimonio hanno effettuato un sopralluogo

tecnico  per  constatare  lo  stato  dei  luoghi  a  seguito  delle  abbondanti  piogge  verificatesi  nel  mese

dicembre ed hanno constatato che gli sbarramenti hanno invasato una considerevole quantità d’acqua:

  



pag. 3

Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

stante l’assenza di scarichi di fondo, risulta perciò impossibile controllare l’invaso; in tale occasione, al

fine di valutare le lavorazioni necessarie per ripristinare il funzionamento dei sifoni, hanno contattato la

ditta Mugheddu Gianfranco – Movimento terra, la quale, convenuta sul posto, si è resa disponibile a

provvedere  alla  riattivazione  del  sistema  di  svuotamento  in  data  27.12.2021,  così  come  risulta

dall’allegato verbale di sopralluogo;

 per la riattivazione del sistema di svuotamento la ditta Mugheddu Gianfranco – Movimento terra, ha

formulato un preventivo di spesa pari ad € 1.000,00 + IVA, acquisito al protocollo dell’Agenzia con il n.

0060274/21 del 23.12.2021;

VERIFICATO CHE ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L.

77/2021,  è  consentito  l’affidamento  diretto  di  lavori  di  importo  inferiore  ad  € 150.000,00,  anche senza

consultazione di più operatori economici.

RITENUTO di dover procedere con urgenza  alla riattivazione del sifone provvisorio realizzato per il parziale

svuotamento degli invasi n. 2 (ID502) e n. 6 (ID496) siti in Comune di Palmas Arborea.

CONSIDERATO CHE:

 la  ditta  Mugheddu Gianfranco – Movimento terra ha realizzato gli  “Interventi  urgenti  per  il  parziale

svuotamento degli invasi n. 2 (ID502) e n. 6 (ID496) siti in Comune di Palmas Arborea – località Tiria” e,

pertanto,  è ritenuta idonea ad eseguire i  lavori in argomento in modo da raggiungere un adeguato

livello qualitativo degli stessi anche dal punto vista economico; 

 l’Amministrazione ha provveduto a verificare l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del

D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, non risultano cause ostative alla sottoscrizione del contratto con la ditta

Mugheddu Gianfranco – Movimento terra;

 il  contratto  deve in  ogni  caso  contenere  espresse,  specifiche  clausole,  che  prevedano,  in  caso di

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

 la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle

lavorazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 la segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento danni

oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente.

  



pag. 4

Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

VISTI:

- il verbale di sopralluogo a firma dei tecnici del Servizio Infrastrutture e Patrimonio;

- il  preventivo  di  spesa presentato  dalla  ditta  Mugheddu Gianfranco –  Movimento  terra,  allegato alla

presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2” al D.Lgs. 118/2011.

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni

giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza.

VERIFICATO CHE l’importo complessivo per l’affidamento degli interventi urgenti per la riattivazione del

sifone provvisorio realizzato per il parziale svuotamento degli invasi n. 2 (ID502) e n. 6 (ID496) siti in

Comune  di  Palmas  Arborea,  pari  ad  €  1.220,00,  IVA  compresa,  è  disponibile  sul  SC92.0022

“Manutenzioni straordinarie immobili di terzi coperte da avanzo”, del Bilancio pluriennale 2021-2023 -

competenza esercizio 2021, dell’Agenzia Laore.

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021.

DETERMINA

per le ragioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

- DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2000, così come modificato dal D.L.

77/2021, alla ditta Mugheddu Gianfranco – Movimento Terra, con sede legale in Via Paolo Dettori n. 3 –

09074 GHILARZA –  P.IVA 00627050958, gli interventi urgenti per la riattivazione del sifone provvisorio

realizzato per il parziale svuotamento degli invasi n. 2 (ID502) e n. 6 (ID496) siti in Comune di Palmas

Arborea - località Tiria, per l’importo complessivo di € 1.000,00 + IVA.

- DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del D.Lgs.

118/2011 e s.m.i., la somma di € 1.220,00 IVA inclusa, a favore della ditta Mugheddu Gianfranco –

Movimento Terra, con sede legale in Via Paolo Dettori n. 3 –  09074 GHILARZA –  P.IVA 00627050958,

sul capitolo SC92.0022 “Manutenzioni straordinarie immobili di terzi coperte da avanzo”, del Bilancio

pluriennale 2021-2023 -  competenza esercizio 2021, per gli interventi urgenti per la riattivazione del

  



pag. 5

Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

sifone provvisorio realizzato per il parziale svuotamento degli invasi n. 2 (ID502) e n. 6 (ID496) siti in

Comune di Palmas Arborea - località Tiria, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021.

 DI PRECISARE che:

- la presente determinazione di  affidamento è efficace ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  Decreto

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in quanto sono stati verificati il possesso, da parte dell’operatore

economico individuato, dei prescritti requisiti.

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del predetto D.Lgs. il contratto per l’affidamento dei lavori  in oggetto

si  intenderà  validamente  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata.

 NOMINARE come responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, l’Ing.

Paolo Grussu, in forza presso il Servizio Infrastrutture e Patrimonio dell’Agenzia. 

- DI PUBBLICARE la presente Determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del

Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it - sezione bandi e gare;

- sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti.

- DI  PUBBLICARE,  altresì,  i  dati  relativi  all’affidamento  ed  ai  successivi  pagamenti  sul  sito  Internet

dell’Agenzia, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “bandi e gare” ex art. 1, comma 32

della legge n. 190/2012.

- DI INVIARE, per conoscenza,  copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia.

Il Direttore del Servizio

Antonio Loche

  


	DETERMINA
	Il Direttore del Servizio
	Antonio Loche

		2021-12-28T10:41:07+0100
	LOCHE ANTONIO


		2021-12-29T10:17:27+0000
	Firma applicativa




